
                 
                         

ISTITUTO COMPRENSIVO VICENZA N.2
Via C. Piovene, 31 – 36100 V I C E N Z A

Tel. 0444/1813211- Fax 0444/1813220 sito www.icvicenza2.edu.it
e-mail viic872001@istruzione.it     posta certificata   viic872001@pec.istruzione.it  

Codice fiscale 80015210240 – Codice scuola VIIC872001

Prot. 887 del 16/03/2022                      Vicenza, 16/03/2022
- All’Albo della Scuola

- Al sito web della Scuola
- Agli Atti

Cig: ZEB341C4B7 

Cup: B39J21009950001

Oggetto: Decreto affidamento dopo trattativa diretta con unico operatore per l’affidamento della 

fornitura di  KIT ROBOTICA PROGETTO SPAZI E STRUMENTI DIGITALI PER LE STEM - 

AVVISO PROT.DGEFIDN.10812 DEL13 MAGGIO 2021 comprensivo di accessori e formazione, 

tramite trattativa diretta su mepa ditta PLEIADI SRL.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PREMESSO che, al fine di rispondere alle necessità rappresentate dagli studenti di codesto Istituto

e di garantire continuità verticale alle iniziative scientifico/tecnologiche (STEM) avviate nei plessi

di scuola Primaria, si rende necessario acquistare strumentazione specifica rivolta alla creazione di

un Laboratorio Stem;

PREMESSO che  questa  Istituzione  ha  presentato  la  candidatura  relativa  all’avviso  AVVISO

PROT.DGEFIDN.10812 DEL13 MAGGIO 2021, il cui titolo del progetto è “STEM PER TUTTI” e

rivolta alla creazione di un’aula STEM;

PREMESSO  CHE  con  nota  MI  0043717  del  10/11/2021, codesta  Istituzione  è  risultata

assegnataria della risorsa di cui in parola per un importo complessivo pari ad € 16.000,00;

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440  e  ss.mm.ii.,  concernente  l’amministrazione  del

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241e  ss.mm.ii.  recante  “Nuove  norme  in  materia  di

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la

semplificazione amministrativa";

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;

V
IIC

87
20

01
 -

 A
59

B
E

9A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
08

87
 -

 1
6/

03
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 I

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=54641581
mailto:viic872001@pec.istruzione.it
mailto:viic872001@istruzione.it
http://www.icvicenza2.edu.it/


VISTO l’art.  32  D.lgs  50/2016  (Nuovo  Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione  Direttive

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE), il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di

affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di

selezione degli operatori economici e delle offerte”;

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura ed il servizio che si intende

acquisire;

RAVVISATA la presenza sul mercato di operatori specializzati in grado di garantire la rispondenza

di  quanto  offerto  alle  esigenze  della  stazione  appaltante,  nonché  la  convenienza  del  prezzo  in

rapporto alla qualità della prestazione resa;

CONSIDERATA l’esigenza di espletare la procedure di affidamento in tempi stretti;

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF)

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018;  

CONSIDERATO in  particolare  l’Art.  4  c.  4 del  D.I.  28 agosto 2018, n.  129 che recita  “Con

l'approvazione del programma annuale si  intendono autorizzati  l'accertamento delle

entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;

VISTO l’articolo 36 D.lgs 50/2016 “Fasi delle procedure di affidamento” che al comma 2 lettera a)

prevede  che  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00  la  stazione  appaltante  possa

procedere ad affidamento diretto adeguatamente motivato; 

CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dal D.I. n.129/2018, dal D.Lgs. n. 50/2016 e dei

correttivi  introdotti  con D.Lgs. n. 56/2017 nonché dalla legge 55/2019 di conversione del Dlgs.

32/2019 cosiddetto  “Sblocca  Cantieri”,  dalla  legge  120/2020 di  conversione  del  Dlgs.  76/2020

cosiddetto Decreto Semplificazioni”,della Legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione del D.L.

77/2021 (c.d. decreto semplificazioni bis) che mantiene validità fino al 30/06/2023 , le modalità di

acquisto di appalti o forniture saranno: “per importi inferiori ad € 139.000,00, affidamento diretto,

anche  mediante  determina  a  contrarre  ex  art.  32,  comma  2,  del  Codice,  anche  senza

consultazione di 2 o più operatori economici. Rispetto dei principi ex art. 30 del Codice del

contratti;

VISTE le linee Guida Anac n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti

“Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.  27 del  20/01/2022 di approvazione del Programma

Annuale Esercizio finanziario 2022;

VISTA la  Delibera del  Consiglio  d’Istituto  n.  73 del  29/06/2020 con la  quale  si  è  disposta  la

modifica del Regolamento acquisti e successive modifiche ed integrazioni;



CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB,

consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA 

che fuori; 

VISTO il progetto didattico “STEM PER TUTTI”;

EFFETTUATA un’indagine di mercato informale;

CONSIDERATO che  predetta  indagine  conoscitiva  relativa al servizio/fornitura che si

intende acquisire ha  consentito  di  individuare  la  ditta  P“PLEIADI  SRL 

con sede legale in via Tacchi, 1 - Rovereto (TN)- P.IVA 02192650220  ”,  che propone,

per il bene richiesto, un prezzo congruo al mercato per i servizi da affidare;

VISTA la determina a contrarre prot. 2941 del 26/11/2021 con la quale si è avviata la procedura

rivolta  all’affidamento  della  fornitura  di  cui  trattasi  mediante  Trattativa  Diretta  con  unico

operatore su MEPA;

VISTO Il riepilogo della Trattativa diretta n° 2059467 del 14/03/22;

VISTA l’offerta  economica  pervenuta  dalla  ditta  interpellata  PLEIADI SRL ID

n°1271593;

VISTO     la documentazione richiesta e allegata alla offerta economica;   

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto;

VISTO l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac;

VISTA la  dichiarazione  presentata  in  merito  alla  consapevolezza  della  clausola

risolutiva  del  contratto  in  relazione  alla  mancanza  anche di  uno solo dei

requisiti previsti dall’art. 80 del Dlgs 50/2016; 

VISTO l’art.  32  comma  8  del  Dlgs.  50/2016  che  autorizza  la  pubblica

amministrazione a dare esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra

le cause di urgenza anche la possibile perdita di fondi comunitari;

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di

cui all’art. 80 del d.lgs. 56/17;

EVIDENZIATO che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio

nel settore di attività concernente il bene da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità economico-

finanziaria e tecnico professionale di cui ai d.lgs. 56/17 e d.lgs. 50/16 fermo restando che, in difetto,

si procederà, anche ai sensi di quanto disposto dal punto 4.2.2 delle Linee Guida Anac richiamate,



con la  risoluzione  del  contratto  ed  il  pagamento  in  tal  caso  del  corrispettivo  pattuito  solo  con

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

ACCERTATA la copertura finanziaria  con i  fondi di  cui alla  scheda  Attività  A.3.6  relativa al

P.A.22.

DECRETA

1) Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

2) Di procedere all’affidamento diretto,  a seguito di indagine conoscitiva di mercato  svolta

attraverso  Trattativa  Diretta su  MEPA, presso  la  Ditta  “PLEIADI  SRL 

con sede legale in via Tacchi, 1 - Rovereto (TN)-  P.IVA 02192650220   ”  operatore

economico  ritenuto  idoneo  alla  realizzazione  del  servizio  nel  rispetto  dei  principi  di

economicità, efficacia, tempestività e correttezza di cui all’art. 30, comma 1 del D.lgs.18

aprile 2016 n.50, per l’acquisto di 1 Kit di astronomia composto da 11 pezzi, 1 Kit di fisica

classica composto da 67 pezzi, 1 kit di robotica e coding composto da 7 robot didattici e 50

componenti, 1 Kit di ottica composto da 7 pezzi, 1 Kit di Biologia composto da 9 pezzi e 1

Kit di chimica composto da 6 pezzi.  

3) La spesa complessiva viene fissata in misura non superiore ad €   12.275,41   oltre I.V.A.;

4) Di autorizzare il D.S.G.A. all’impegno di spesa ed alla liquidazione delle spese di cui alla

presente determina nell’attività A 3.6;

5) Si approva l’ordine di acquisto/contratto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche del

servizio/fornitura che si intende acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà

attenere la fornitura. La trattativa diretta d’acquisto effettuato su MEPA è allegata alla presente

determina, di cui costituisce parte integrante. 

6) Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge

241 del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico

di questo Istituto Prof. Alfonso Sforza;

7) La presente determina a contrarre viene pubblicata sul sito web istituzionale.

                                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO e RUP

                           Prof.  Alfonso Sforza

Firmato digitalmente da ALFONSO SFORZA


		2022-03-16T13:58:51+0100
	ALFONSO SFORZA




